
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

09.07.2025     Братск     №330 

 

О запрете дарить и получать подарки  

 

В соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 575 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства РФ от 05.07.2013 N 568 «О распространении на отдельные 

категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным 

законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции», во исполнение письма Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 22 октября 2019 г. N МН-2546/АС «О направлении информации», в 

целях обеспечения соблюдения антикоррупционного законодательства, руководствуясь п. 4.23 

Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,    

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям структурных подразделений, в срок до 14.07.2025г. довести до 

сведения работников с предоставлением листов ознакомления в отдел кадров: 

- нормы установленные пп. 2 п. 1 ст. 575 Гражданского кодекса Российской Федерации 

о том, что не допускается дарение, за исключением обычных подарков, стоимость которых не 

превышает трех тысяч рублей работникам образовательных организаций, гражданами, 

находящимися у них на воспитании, супругами и родственниками этих граждан;  

- требования Постановления Правительства РФ от 05.07.2013 N 568 «О 

распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции»,  о том что работникам, 

организаций созданных Российской Федерацией  запрещается получать в связи с исполнением 

трудовых обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные 

вознаграждения); 

- условия отраженные в письме Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22 октября 2019 г. N МН-2546/АС «О направлении информации» о запрете 

получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физических и 

юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, 

отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения);  

- провести разъяснительную и профилактическую работу с работниками в целях 

обеспечения соблюдения антикоррупционного законодательства;  

- усилить контроль за соблюдением работниками установленного запрета на получение 

ими в связи с выполнением должностных обязанностей, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации подарков от физических и юридических лиц. 

2. Заведующему канцелярией ознакомить работников структурного подразделения 

«Ректорат» с настоящим приказом под подпись с предоставлением листов ознакомления в 

отдел кадров в срок до 14.07.2025г. 

3. Считать утратившим силу приказ ректора «О запрете дарить и получать подарки» 

от 18.12.2015г. №804. 

4. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 



 

 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по организационному и 

документационному обеспечению управления организацией А.А. Шипко. 

5. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Е.В. Угрюмову. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по стратегическому 

развитию М.В. Сыготину. 

 

Приложение 1 на 5 л. в 1 экз. 

 

Ректор             И.С. Ситов 



 

 

Проект вносит: 

Отдел кадров 

 

Исполнитель: 

А.А. Шипко                                                    

Тел. 344-000, доб.743                                             

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 

 

И.о. проректора по стратегическому 

развитию 

  

А.М. Патрусова 

 

 

   (дата визирования) 

Начальник отдела кадров   

Т.С. Акимова 

 

 

   (дата визирования) 

И.о. начальника отдела информационных 

технологий 

  

Е.В. Угрюмова 

 

   (дата визирования) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2025-07-23T16:16:03+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




